МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  09.10.2014                                                                                                № 299

О проведении районного конкурса
школьных сочинений на тему
«Вопросы, заданные человечеству
войной…»

С целью формирования у школьников патриотических качеств, воспитания в детях уважения к истории российского государства, приобщения обучающихся к духовным, нравственным ценностям и в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне
приказываю:
1. Провести районный конкурс школьных сочинений «Вопросы, заданные человечеству войной…»
2. Утвердить:
2.1.  Положение о районном конкурсе школьных сочинений «Вопросы, заданные человечеству войной…» (приложение 1);
2.2. Состав организационного комитета (приложение 2);
2.3. Состав жюри конкурса (приложение 3).
3.Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать работу по участию обучающихся в конкурсе школьных сочинений «Вопросы, заданные человечеству войной…»
3.2. Провести школьный этап конкурса.
[bookmark: _GoBack]3.3. Работы победителей школьного этапа предоставить в Отдел образования по электронной почте serobrazov@mail.ru, согласно Положения.
4. Контроль исполнения приказа возложить на методиста Отдела образования И.П.Радкевич.

И.о. начальника
Отдела образования                                                                   Е.В.Глушкова

Приложение 1
к приказу Отдела образования
от 09.10.2014 № 299

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе сочинений
«Вопросы, заданные человечеству войной…»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения ежегодного районного конкурса школьных сочинений (далее – Конкурс).  Тема сочинения в 2014 году  «Вопросы, заданные человечеству войной…» приурочена празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне.
Положение определяет цели, задачи и порядок проведения Конкурса.
1.2. Организатором Конкурса является  районное методическое объединение учителей русского языка и литературы Серышевского района совместно с Отделом образования Серышевского района.
1.3. По итогам проведения конкурса будет выпущен сборник с публикацией лучших сочинений, который может быть использован педагогами при подготовке обучающихся к ЕГЭ.
1.4. Для проведения Конкурса формируется районный организационный комитет (далее – Оргкомитет), к функциям которого относится разработка необходимой документации и правил, не урегулированных настоящим Положением,  взаимодействие со школьными организаторами и участниками, проверка представленных на конкурс лучших сочинений, подведение итогов и награждение победителей.
1.5. Для рецензирования и первичного оценивания работ формируется жюри конкурса из числа учителей русского языка и литературы общеобразовательных учреждений района.

1. Цели и задачи Конкурса

1.  Цель Конкурса:
  2.1.1. Подготовка школьников к выпускному сочинению;
2.1.2. Развитие интереса к произведениям о Великой Отечественной войне, воспитание у школьников патриотических чувств;
2.1.3. Воспитание в детях уважения к истории российского государства, приобщение обучающихся к историческим и культурным ценностям Отечества.
2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. Формирование патриотизма и чувства сопричастности к истории Отечества, к нравственным и духовным ценностям, традициям, прошлому и настоящему своего народа, родной земли;
2.2.2. Стимулирование активной гражданской позиции подрастающего поколения;
2.2.3. Предоставление возможности для выражения своих взглядов о событиях и последствиях ВОВ;
2.2.4. Развитие творческих способностей у школьников, выявление и поддержка одарённых в области художественного творчества детей.

1. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных учреждений Серышевского района.
Конкурс проводится по двум возрастным группам:
1 группа - обучающиеся 7-8 классов (средняя возрастная группа)
2 группа - обучающиеся 9-11классов  (старшая возрастная группа)

1. Конкурсные работы
Конкурсные работы представляют собой сочинения, где обучающиеся рассуждают о причинах войны, влиянии войны на судьбу человека и страны, о нравственном выборе человека на войне (с опорой на произведения отечественной и мировой литературы).

1. Порядок, условия и сроки проведения Конкурса

4.  Конкурс проводится в два этапа с 15 октября по 20 ноября 2014 года:

Первый  этап – школьный
Срок проведения с 15 октября 2014 года по 10 ноября 2014 года.

Второй этап – муниципальный
Срок проведения с 11ноября по 20 ноября 2014 года.
Представление сочинений на муниципальный этап – до 20 ноября 2014 года. От каждого общеобразовательного учреждения на муниципальный этап конкурса принимается не более 2-х работ, победивших в школьном этапе в каждой возрастной категории (I место в средней возрастной группе и I место в старшей возрастной группе). Работы направлять на электронный адрес Отдела образования serobrazov@mail.ru с пометкой «Сочинение на конкурс». Название файла должно выглядеть следующим образом: наименование учреждения_ФИО автора_класс (например, МОАУ СОШ с.Сосновка_Иванов А.С._8 класс).

1. Требования к оформлению конкурсной работы

6.1. Работы принимаются в электронном и печатном виде в формате Word с использованием шрифта Times New Roman, кегль – 14, межстрочный интервал – 1,5. Объем работы не  более  3 (трех)  страниц  формата  А4.
6.2  Работа должна содержать титульный лист:
- название сочинения
- фамилия, имя автора
- населенный пункт, образовательное учреждение, класс (возрастная группа)
- ФИО учителя (руководителя), e-mail, контактный номер телефона
    6.3.  Работа может иметь не более одного автора.
    6.4 Работа, не соответствующая требованиям Конкурса, Оргкомитетом не рассматривается.

1. Критерии и порядок оценки Конкурса

7.1. Работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие требованиям к конкурсным работам;
- соответствие работы теме конкурса;
- полнота раскрытия темы, содержательность, исследовательская направленность;
        - последовательность и оригинальность изложения;
        - нестандартный подход к раскрытию темы;
      -отражение личной позиции;
      -владение художественными средствами языка;
      -стилистическое единство творческой работы (соответствие формы и языка);
      -грамотность.

7.2. Порядок оценки
В целях объективной оценки работы, фамилии авторов,  руководителей и наименования общеобразовательных учреждений будут закодированы и сданы на проверку жюри конкурса. Члены жюри работают дистанционно, не контактируя друг с другом. Каждый из членов жюри дает рецензирование и выставляет оценку (по пятибалльной системе) каждой работе. Оценка состоит из двух частей: за содержание/за грамотность.
Рецензии с оценкой в срок до 20 ноября 2014 года передаются в Отдел образования для коллегиального рассмотрения работы членами оргкомитета.
Оргкомитет оценивает работу по десятибалльной системе. Общий балл выводится по итогам оценивания работы,  в результате суммирования оценок за содержание/за грамотность.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Итоги Конкурса подводятся с 20.11-01.12.2014г.
     8.2 Состав Оргкомитета и жюри конкурса формируется Отделом образования Серышевского района.
В состав жюри конкурса включаются представители организаторов конкурса, а также представители школьных методических объединений учителей русского языка и литературы.
          8.3. Победители и призеры определяются для каждой возрастной категории.
8.4. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами районного Отдела образования, а также сборником лучших работ, выпущенным по итогам конкурса.

1. Кураторы конкурса и контактная информация

- Игнатенко Елена Анатольевна, руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы (+79145702865).

Приложение 2
к приказу Отдела образования
от 09.10.2014 № 299

Организационный комитет
 районного конкурса школьных сочинений
«Вопросы, заданные человечеству войной…»

	Игнатенко
Елена Анатольевна

	Руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы

	Загитова Татьяна Николаевна

	Учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево

	Черныш Юлия Германовна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Томское

	Бобунова Нина
Анатольевна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Томское

	Петренко Гульсара Рафиковна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Поляна

	Радкевич Ирина Петровна

	Методист Отдела образования

	Скопова Анна Витальевна

	Методист Отдела образования

Приложение 3
к приказу Отдела образования
от 09.10.2014 № 299

Состав жюри
 районного конкурса школьных сочинений
«Вопросы, заданные человечеству войной…»

	Панькова Наталья Анатольевна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Озерное (филиал ст.Арга)

	Ковтун Ольга Владимировна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Новосергеевка (филиал с.Белогорка)

	Логоцкая Любовь Ивановна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Казанка

	Лапенко
Надежда Михайловна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Лебяжье

	Емельянова
Светлана Владимировна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Лермонтово

	Перенесенко
Наталья Борисовна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Большая Сазанка

	Щербина Ольга
Николаевна

	Учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево им. С.Бондарева

	Нетеса Ирина Алексеевна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Томское

	Трехлеб Светлана Викторовна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Поляна

	Макарова Галина Ильинична

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Сосновка

	Беднякова Наталья
Геннадьевна

	Учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ
№ 2 пгт Серышево

	Сидорова
 Галина Александровна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Озерное

	Парунова
Валентина Васильевна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Новосергеевка

	Плотникова
Наталья Михайловна

	Учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с.Широкий Лог